
AD\1264482LV.docx PE734.119v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2022/2046(INI)

10.10.2022

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam uzlabošanu: noturīgs un 
jaunu problēmu risināšanai piemērots ES budžets
(2022/2046(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Manolis Kefalogiannis



PE734.119v02-00 2/7 AD\1264482LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1264482LV.docx 3/7 PE734.119v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atkārtoti pauž dziļas bažas par ievērojamo kavēšanos ar kohēzijas politikas īstenošanu 
laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam, kā arī aicinājumu Komisijai un dalībvalstīm 
paātrināt kohēzijas politikas programmu pieņemšanu, nemazinot to kvalitāti un 
vienlaikus ievērojot ES politiskās prioritātes un piemērojamos principus; aicina 
dalībvalstis nodrošināt, ka vietējās iestādes tiek iesaistītas visu programmu izstrādē un 
īstenošanā; atkārtoti norāda, ka šajā kontekstā īpaša uzmanība ir jāpievērš mazāk 
attīstītiem, pārejas un tālākiem reģioniem, lauku, attāliem, kalnainiem un 
mazapdzīvotiem apgabaliem un salām, kā arī urbānām teritorijām ar augstu 
nevienlīdzības līmeni, kuras visas saskaras ar ievērojamām problēmām saistībā ar 
sociāli taisnīgu un līdzsvarotu strukturālo pārmaiņu ieviešanu, kas vajadzīgas, lai 
izpildītu zaļās pārkārtošanās prasības;

2. jo īpaši uzsver urbāno teritoriju nozīmi klimata krīzes pārvarēšanā un atkārtoti norāda, 
ka ir vajadzīgas papildu finansēšanas iespējas pilsētām, lai tās varētu īstenot 
programmas vietējā līmenī; aicina piešķirt Eiropas pilsētiniciatīvai lielāku budžetu un 
paplašināt tās piemērošanas jomu, lai nākamajā plānošanas periodā atbalstītu 
pilsētprogrammas īstenošanu; turklāt uzsver lauku apvidu lielo potenciālu un 
nepieciešamību palielināt resursu apjomu, kas piešķirts integrētai teritoriālajai attīstībai 
mazāk attīstītās teritorijās ārpus pilsētām; uzsver, cik svarīga ir sinerģija starp dažādiem 
finansēšanas instrumentiem, izmantojot vairāku fondu pieeju, un atkārtoti apstiprina, ka 
ir svarīgi veidot sasaisti starp pilsētām un laukiem, lai novērstu lauku apvidu sarukumu;

3. uzsver, ka Covid-19 pandēmija visā Eiropā ir radījusi daudzas nopietnas un negatīvas 
sociālās sekas, piemēram, digitālo plaisu un dzimumu nelīdztiesību, kas ir 
palielinājušās; uzsver, ka ir vajadzīga īpaša palīdzība šo seku novēršanai un ir jāpiešķir 
pietiekami līdzekļi digitālo prasmju attīstīšanai; prasa digitālu iekļaušanu atzīt par visu 
paaudžu tiesībām un skaidri apņemties panākt vispārēju interneta savienotību;

4. uzskata, ka ES sociālekonomisko situāciju ir pasliktinājusi Covid-19 krīze un pret 
Ukrainu vērstās Krievijas agresijas sekas; aicina 2023. gadā apturēt Stabilitātes un 
izaugsmes pakta darbību un to pārskatīt; ierosina, ka dalībvalstis varētu iesniegt 
pienācīgi pamatotu pieprasījumu pēc lielāka elastīguma pašreizējā Stabilitātes un 
izaugsmes pakta satvarā attiecībā uz publiskajiem vai līdzvērtīgiem strukturālajiem 
izdevumiem, ko atbalsta valsts pārvalde, līdzfinansējot investīcijas, kas veiktas kā daļa 
no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Kohēzijas fonda (KF) un Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda (TPF)); uzskata, ka, nosakot fiskālo korekciju saskaņā ar 
Stabilitātes un izaugsmes pakta preventīvo vai korektīvo daļu, Komisijai ir rūpīgi 
jāizvērtē šis pieprasījums tā, lai atspoguļotu ERAF, KF un TPF līdzfinansēto investīciju 
stratēģisko nozīmi; aicina Komisiju saistībā ar Stabilitātes un izaugsmes pakta 
pārskatīšanu apsvērt iespēju, ka dalībvalstu un reģionālo un vietējo iestāžu publiskie 
kohēzijas politikas izdevumi saistībā ar ERAF, Eiropas Sociālo fondu Plus, KF, TPF un 
EJZAF nebūtu jāuzskata par valsts vai līdzvērtīgiem strukturālajiem izdevumiem;

5. atkārtoti aicina Komisiju nākt klajā ar ārkārtas rīcības plānu, kā mazināt nepietiekamas 



PE734.119v02-00 4/7 AD\1264482LV.docx

LV

izpildes un saistību atcelšanas risku kohēzijas politikas programmu novēlotas 
uzsākšanas dēļ, iesniedzot tiesību akta priekšlikumu un vajadzības gadījumā attiecīgi 
pārskatot daudzgadu finanšu shēmu (DFS);

6. uzsver, ka reģioniem ir jānodrošina savlaicīgi un atbilstīgi finanšu līdzekļi, lai risinātu 
migrāciju un nenoteiktību, ko izraisījusi Krievijas agresija pret Ukrainu, kā arī citu krīžu 
izraisīto migrāciju un to daudzšķautņainās sekas, kuras ir ietekmējušas nelabvēlīgā 
situācijā esošas sociālās grupas un jo īpaši publisko sektoru; atgādina par plaši izplatīto 
cenu pieaugumu un arvien pieaugošajām bažām par nodrošinātību ar pārtiku un jo īpaši 
aicina investēt graudu uzglabāšanas jaudas palielināšanā; uzsver nepieciešamību risināt 
lielās grūtības, ko reģioniem, vietējām un reģionālajām pašvaldībām, iedzīvotājiem, kā 
arī sociālajiem un ekonomiskajiem dalībniekiem rada pašreizējais enerģijas izmaksu 
pieaugums; uzsver nepieciešamību steidzami noteikt piemērotus un tieši pieejamus 
finanšu instrumentus, ar kuriem varētu šos jautājumus risināt reģionālā un vietējā 
līmenī, izmantojot augšupēju pieeju un iesaistot vietējās un reģionālās pašvaldības; 
uzsver, ka krīzes laikā ir vēl vairāk jāstiprina Savienības solidaritātes spējas;

7. norāda — lai kompensētu sociālās un ekonomiskās sekas, ko radījis Krievijas 
iebrukums Ukrainā, Savienības līmenī ir jāīsteno atbilstoši budžeta pasākumi, lai, 
izveidojot nepieciešamos solidaritātes mehānismus starp dalībvalstīm un to reģioniem, 
uzņēmumiem un iedzīvotājiem kompensētu konflikta netiešās izmaksas; tādēļ aicina 
Komisiju apsvērt iespēju nākt klajā ar tiesību akta priekšlikumu, ar kuru ārpus DFS 
izveido pagaidu instrumentu ar karu saistīto izmaksu kopīgošanai (“Ukrainas krīzes 
korekcijas rezerve”) un kura mērķis būtu atbalstīt visvairāk skartās dalībvalstis;

8. prasa ievērojami palielināt Eiropas Savienības Solidaritātes fonda (ESSF) budžetu, kas 
palīdzētu reģioniem paredzēt un mazināt klimata pārmaiņu ietekmi, piemēram, liela 
mēroga iedzīvotāju pārvietošanu, un paplašināt ESSF darbības jomu, lai tas varētu arī 
atbalstīt pret klimata pārmaiņām noturīgāku publiskās un privātās infrastruktūras 
atjaunošanu un būvniecību; aicina Komisiju ierosināt instrumentus, ar kuriem varētu 
atbalstīt vietējās un reģionālās pašvaldības saistībā ar to klimatadaptācijas un noturības 
veidošanas projektiem un programmām; uzsver zaļās pārkārtošanās sociālās dimensijas 
nozīmi un nepieciešamību sniegt mērķtiecīgu atbalstu reģioniem, nozarēm, darba 
ņēmējiem un mājsaimniecībām, kas saskaras ar lielākajām problēmām;

9. pieņem zināšanai Eiropas Revīzijas palātas īpašā ziņojuma Nr. 09/20221 konstatējumus, 
kuros norādīts, ka 2014.–2020. gada plānošanas periodā ar klimatu saistītā ES budžeta 
daļa ir aptuveni 13 % (aptuveni 144 miljardi EUR), nevis 20 %; atzīst, ka pašreizējais 
DFS klimata jomā noteiktais 30 % izdevumu mērķis ir tālejošāks, un mudina Komisiju 
izstrādāt pamatnostādnes, kas būtu piemērojamas visām politikas jomām, kuras attiecas 
uz klimata izdevumiem, un skaidri publiskot konsekventu pamatu ziņošanai un 
konsekventai attieksmei pret līdzīgiem projektiem (piemēram, piemērojot vienādu 
klimata koeficientu) visā ES budžetā un NextGenerationEU;

10. uzsver, ka pašreizējā iespēja pārvietot līdzekļus no kohēzijas politikas fondiem uz 
citiem ES instrumentiem līdz 5 % apmērā no sākotnējā piešķīruma nodrošina 
pietiekamu elastību; uzsver, ka kohēzijas politikas finansējumam arī turpmāk 

1 Eiropas Revīzijas palātas īpašais ziņojums Nr. 09/2022 “Klimata izdevumi 2014.–2020. gada ES budžetā: nav 
tik lieli, kā ziņots”, Eiropas Savienības Publikāciju birojs, Luksemburga, 2022. gads.



AD\1264482LV.docx 5/7 PE734.119v02-00

LV

galvenokārt jāatbilst tās ilgtermiņa politikas mērķiem; stingri iebilst pret priekšlikumu 
par papildu pārvietojumiem no kohēzijas politikas līdzekļiem, kas ierosināts iniciatīvā 
RePowerEU, un tā vietā prasa piešķirt papildu finanšu resursus šo mērķu sasniegšanai;

11. uzsver, ka ir būtiski veicināt dzimumu līdztiesību, īpašu uzmanību pievēršot sievietēm 
ar invaliditāti, lai samazinātu reģionālās ekonomiskās un sociālās atšķirības un 
nodrošinātu reģionu ilgtermiņa attīstību; pauž stingru pārliecību, ka publiski pieejami 
ES budžeta dzimumu līdztiesības novērtējumi būtu jāveic katru gadu un būtu jāļauj 
veikt korekcijas nākamajā gada budžetā; aicina Komisiju stiprināt institucionālo 
sistēmu, lai atbalstītu dzimumu līdztiesības principa ievērošanu budžeta plānošanā, un 
2021.–2027. gada DFS vidusposma novērtēšanas laikā izanalizēt dzimumu līdztiesības 
principa ievērošanu budžeta plānošanā; uzsver nepieciešamību saskaņā ar spēkā 
esošajiem datu aizsardzības noteikumiem sistemātiski vākt, analizēt un paziņot pēc 
dzimuma sadalītus datus par ES programmām un izstrādāt sistēmu, izmantojot uz 
dzimumu balstītus rādītājus, lai izsekotu līdzekļus, kas piešķirti dzimumu līdztiesības 
atbalstam; atzinīgi vērtē Eiropas aprūpes stratēģiju kā iniciatīvu ar spēcīgu dzimumu 
dimensiju un aicina Komisiju ierosināt īpašu investīciju paketi nolūkā stimulēt ES 
aprūpes nozari un nodrošināt arī koordināciju starp dažādām programmām un 
iniciatīvām, lai stratēģiju efektīvi īstenotu;

12. uzsver, ka Parlamentam un Padomei ir ātri jāapstiprina Komisijas priekšlikums par trim 
jaunajām pašu resursu kategorijām, proti, oglekļa ievedkorekcijas mehānisms, pārskatītā 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēma un minimālais uzņēmumu ienākuma nodoklis; 
uzskata, ka gaidāmie papildu ieņēmumi ir nepieciešami, bet ar tiem nepietiek, lai 
izveidotu pilnībā atjauninātu un vērienīgu DFS, kam būtu jāspēj risināt 
daudzdimensionālas problēmas, ar kurām ES kopumā nāksies saskarties turpmākajos 
mēnešos, piemēram, investīciju nepietiekamība ekoloģiskajai pārejai, Krievijas 
agresijas pret Ukrainu sociālekonomiskās sekas, digitālā savienotība visā ES un 
nepieciešamība palielināt iedzīvotāju virzītas darbības enerģētikas jomā, kas veicina 
pāreju uz tīru enerģiju; tādēļ aicina Komisiju gaidāmo jauno priekšlikumu par papildu 
pašu resursiem iesniegt nākamo mēnešu laikā nevis 2023. gada beigās, kā plānots 
pašlaik.



PE734.119v02-00 6/7 AD\1264482LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 6.10.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

37
0
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Isabel Benjumea 
Benjumea, Tom Berendsen, Erik Bergkvist, Stéphane Bijoux, Franc 
Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Christian Doleschal, 
Matthias Ecke, Chiara Gemma, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Ondřej Knotek, Cristina Maestre Martín De Almagro, 
Nora Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey Novakov, 
Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, Maxette 
Pirbakas, Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana 
Solís Pérez, Valdemar Tomaševski, Monika Vana

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Katalin Cseh, Stelios Kympouropoulos, Ana Miranda, Rovana Plumb, 
Peter Pollák

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pietro Fiocchi



AD\1264482LV.docx 7/7 PE734.119v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

37 +
ECR Pietro Fiocchi, Andżelika Anna Możdżanowska, Valdemar Tomaševski

ID Matteo Adinolfi, Rosanna Conte, Alessandro Panza

NI Chiara Gemma, Maxette Pirbakas

PPE Pascal Arimont, Tom Berendsen, Franc Bogovič, Christian Doleschal, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Stelios Kympouropoulos, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Peter Pollák

RENEW Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoş, Katalin Cseh, Ondřej Knotek, Alin Mituța, Susana Solís Pérez

S&D Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

THE LEFT Martina Michels, Younous Omarjee

VERTS/ALE François Alfonsi, Ana Miranda, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

0 -

3 0
ID André Rougé

PPE Isabel Benjumea Benjumea

S&D Erik Bergkvist

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


